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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

11 سپتامبر سال 2001، 19 نفر از 
اعضای گروه تروریستی القاعده، چهار 
هواپیمای تجاری را ربودند و در عملیاتی 
انتحاری قسمتی از پنتاگون و برج‌های 
دوقلوی تجارت جهانــی در نیویورک 
را هدف قرار دادند. در پی این عملیات 
تروریستی ســه هزار نفر جان باختند. 
هواپیمای چهارمی هم قرار بود حمله 
مشــابهی انجام دهد که در پنسیلوانیا 

سقوط کرد.
15 نفر از اعضای القاعده که در این 
حملات دست داشــتند، از شهروندان 
عربســتان ســعودی بودند. شــبکه 
تروریستی القاعده و رهبر پیشین آن، 
اسامه بن لادن، مســئولیت حملات 
را برعهده گرفتند. تــا اینجای کار پای 
عربستان در میان بود و القاعده؛ اما کمی 
بعد یک شکایت پای ایران را نیز به این 

پرونده باز کرد. 
وکلای بستگان شماری از قربانیان، 
از جمهوری اســامی ایران بــه اتهام 
دست داشتن در آن عملیات تروریستی 
شکایت کردند. استدلاشان هم این بود 
که ایــران امکان تــردد آزادانه اعضای 

القاعده در خاک خود را فراهم کرده و به 
همین دلیل علیه آن اعلام جرم می‌شود.

احکام متعدد علیه ایران
11 ســال بعد از حمله تروریستی 
11 سپتامبر، جورج دنیلز، قاضی دادگاه 
ناحیه جنوبی نیویــورک در نیویورک، 
در حکمی نمادین جمهوری اسلامی 
ایران، حزب‌الله لبنان، طالبان و شبکه 
تروریســتی القاعده را بــه پرداخت 6 
میلیارد و 48 میلیون دلار غرامت محکوم 
کرد. دادگاه اعلام کرد بــه این نتیجه 
رسیده که ایران در برنامه‌ریزی حملات 

از القاعده پشتیبانی کرده است.  
چند سال بعد در حکمی دیگر دنیلز، 
جمهوری اسلامی، ســپاه پاسداران و 
بانک مرکزی ایران را محکوم کرد و حکم 
داد که جمهوری اسلامی ایران باید به 
همسران، والدین، فرزندان و خواهران 
و بــرادران کشته‌شــدگان حادثه 11 
سپتامبر، هر کدام بین 4 میلیون و 250 
تا 12 میلیون و 500 هزار دلار خسارت 
پرداخت کند. این مبالغ شــامل بهره 
از زمان وقوع حملات در 11 ســپتامبر 

2001 تاکنون نیز می‌شود. 
به طور کلی در احکام متعدد، ایران 
به پرداخت غرامت‌های متعدد با اعداد 

و ارقام مختلف محکوم شــد. در حالی 
که هر بار ایران هرگونه دخالت و دست 
داشــتن در حادثه 11 ســپتامبر را رد 
کرده و این احکام را نیز نپذیرفته است. 
تجربه‌های تاریخــی و پیچیدگی‌های 
قانونی و حقوقی ثابت کرده که دریافت 
غرامت از یک دولت خارجی که تمایلی 
به پرداخت ندارد کار دشواری است اما 
قانونی در آمریکا اجازه می‌دهد در موارد 
مربوط به تروریست دولتی، این کشور از 
اموال مسدود شده کشورهای خارجی 

برداشت کند. 
سرنوشت پرپیچ و خم 1.6 میلیارد 

دلار در لوکزامبورگ
آمریکا، آن شکایت و آن حکم دادگاه 
را دســتاویزی برای چنــگ انداختن 
بر دارایــی 1.6 میلیــارد دلاری ایران 
در لوکزامبورگ قــرار داد. ایران قبل از 
آغاز تحریم‌های بین‌المللی در ســال 
2012 میلادی، حدود 1.6 میلیارد دلار 
دارایی نزد یک شرکت نقل و انتقال ارز 
لوکزامبورگی به نام »کلی‌یر استریم« 
داشت. با اعمال تحریم‌ها در سال 2012، 
این رقم مسدود شــد. با حصول توافق 
هسته‌ای برجام و لغو تحریم‌ها انتظار 
می‌رفت که این مبلغ آزاد شــود اما به 

دلیــل رأی دادگاه آمریکایی و مراجعه 
بازمانــدگان حملات 11 ســپتامبر 
بــه دادگاه لوکزامبورگ، ایــن دارایی 

همچنان مسدود ماند. 
در واقــع دارایی توقیف شــده در 
لوکزامبورگ بخشــی از امــوال بانک 
مرکزی ایران است که به صورت اوراق 
قرضه خریداری شــده بود. این مبلغ 
در دســت بانک »کلی‌یر اســتریم« 
لوکزامبورگ بود کــه در ژانویه 2016 
بنا به درخواســت وکلای بازماندگان 
قربانیان حملات 11 سپتامبر مسدود 

شد تا به نفع این خانواده‌ها مصادره شود. 
دولت از پیروزی حقوقی خبر داد

البته این تنها دارایی مســدود شده 
ایران در دنیا نیســت. ایــران به دنبال 
تحریم‌های دو ســاله اخیر، اکنون در 
بسیاری از نقاط جهان دارایی‌هایی دارد 
که امکان بازگشــت به کشور را ندارند. 
در شــرایط تحریم و کرونا و قرنطینه 
و کسادی کســب و کارها و فشارهای 
سنگین اقتصادی به دولت، آزادسازی 
این دارایی‌ها اهمیت حیاتی پیدا کرده 

است. 
اما از آن جایی کــه پرونده این 1.6 
میلیارد دلار مربوط بــه دو دهه پیش 
است و آمریکا مجدانه در پی تصاحب آن 
است، تلاش‌های حقوقی برای حل آن 
نیز مضاعف بوده است. حسن روحانی، 
رئیس‌جمهوری سه روز پیش خبر داد 
که حقوقدانان، بانک مرکزی و وزارت 
خارجه در یک مبارزه حقوقی، موفقیت 
خوبی به دست آوردند و یک میلیارد و 
600 میلیــون دلار در لوکزامبورگ را 
که آمریکایی‌ها توقیف و روی آن دست 

گذاشته بودند، آزاد کردند. 
عبدالناصــر همتــی، رئیس بانک 
مرکزی نیــز چند روز پیشــتر همین 
خبر را اعلام کــرده و گفته بــود: »در 
نتیجه پیگیری‌های قضایی در کشور 
لوگزامبورگ، ابتدا از قرار توقیف وجوه 
به مبلــغ 1.6 میلیــارد دلار متعلق به 
بانک مرکزی نزد »کلی‌یر اســتریم« 
لوکزامبورگ که از 25.10.94 توقیف 
بود، رفع توقیف شد. ســپس با صدور 
دســتور موقت از شــعبه دیگــری از 
دادگاه‌های کشور یاد شــده از انتقال 
همان وجوه به آمریــکا و توزیع میان 
مدعیان دروغین انتســاب حادثه 11 

سپتامبر به ایران پیشگیری شد.«
همتی همچنین تاکیــد کرده که 
این مبلغ به صــورت تدریجی به ایران 
بازخواهد گشــت و قطعا منجر به رفاه 

مردم خواهد شد. 
علی ربیعی، ســخنگوی دولت نیز 
ابراز امیدواری کرده کــه از دارایی رفع 
توقیف شده ایران برای خرید دارو، غذا و 

محصولات غذایی استفاده شود. 
دست ما کوتاه و خرما همچنان 

بر نخیل
این خبــر طی روزهــا و هفته‌های 
گذشته از ســوی مقامات ایرانی اعلام 
شد، اما دادگاه لوگزامبورگ نیز دو روز 

پیش آن را تایید کرد. 
دســتگاه قضایی لوکزامبورگ روز 

دوشنبه، 25 فروردین با انتشار بیانیه‌ای 
نوشت که درخواســت آمریکا برای در 
اختیار گرفتن دارایی ایران »پذیرفتنی 
نیست«. دادگاه لوکزامبورگ روز هفتم 
ماه جاری نیز اعلام کرده بود: »قانونی که 
دادگاه آمریکایی برای لغو مصونیت موارد 
مدعی علیه، یعنی جمهوری اسلامی و 
بانک مرکزی ایران به کار گرفته، خلاف 

قوانین بین‌المللی است.«
اما آنچه کار را برای ایران سخت کرد 
این است که این دستگاه در بیانیه خود 
اضافه کرده که در یــک حکم دیگر به 
تاریخ 15 فروردیــن، انتقال پول ایران 
از حساب شــرکت »کلی‌یر استریم« 
ممنوع اســت و در صورت تخلف از این 
حکم، این شرکت با جریمه روزانه یک 

میلیون یورو مواجه خواهد شد. 
در واقــع گرچــه بیانیــه دادگاه 
لوکزامبورگ درخواســت آمریکا را رد 
کرده اما در عین حال هرگونه انتقال پول 
از شــرکت لوکزامبورگی را نیز ممنوع 
کرده است و این به معنی این است که 
دارایی ایران همچنان در لوکزامبورگ 
می‌ماند و دســت ایران همچنان از آن 

کوتاه است. 
البته دستگاه قضایی لوکزامبورگ در 
بیانیه خود تاکید کرده که این حکم قابل 
تجدیدنظرخواهی است و برای آزاد شدن 
این دارایی‌ها نیاز به حکم نهایی دادگاه 

عالی لوکزامبورگ به نفع ایران است. 
این بدان معناست که ایران بخشی 
از راه را رفته و دست کم تاکنون توانسته 
مانع از دستیابی آمریکا به پول‌هایش 
در لوکزامبورگ شود اما از سوی دیگر 
تلاش‌های حقوقی و سیاســی سخت 
و پیچیده ایران بــرای اینکه بتواند این 
پول‌ها را آزاد کرده و به کشور بازگرداند، 

همچنان ادامه داد.

مرارت‌های آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران در لوکزامبورگ؛

1.6 میلیارد دلار در دهان گرگ

خبر

 مشــاور عالی رهبری با بیان اینکه آمریــکا هم اکنون در 
بالاترین سطح آســیب‌پذیری، انفعال و فرسایش‌پذیری قرار 
دارد، گفت: با اینکه از اولین گزارش‌های رسمی در کشورهای 
غربی مبنی بر شــیوع کرونا حدود یکماه می‌گذرد ولی تولید 
ناخالص داخلی آمریکا تا بیش از ۳۰ درصــد کاهش یافته و 
بورس‌های آمریکا و کشورهای اروپایی تا۴۰ درصد ارزش خود 
را از دست داده اند و آمریکا طی سه هفته گذشته ۱۶ میلیون 
بیکار جدید را ثبت کرده است. چشم انداز اولیه از این پیامدهای 
ویرانگر اقتصادی در آمریکا، حکایــت از تکرار »رکود بزرگ« 

۹۰ سال قبل در سال۱۹۲۰ دارد که ده سال به طول انجامید و 
تولید ناخالص داخلی جهانی را ۱۵ درصد کاهش داد.

به گزارش ایلنا، سرلشکر ســید یحیی صفوی، دستیار و 
مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا در کمیسیون تخصصی  
حوزه دســتیاری و مشــاورت عالی فرماندهی معظم کل قوا 
که به منظور بررســی آثار بحران کرونا  بر معادلات جهانی و 
سیاســت‌های منطقه‌ای و انتخابات آمریکا برگزار گردید، با 
بیان آنکه بحران کرونا تصویر وارونه ای از واقعیت های توسعه 
یافتگی غرب به نمایش گذاشت، گفت: با اینکه آمریکا و غرب 

تا به حال به عنوان مظهر توســعه یافتگی به تصویر کشــیده 
می‌شدند و استانداردهای خود را به عنوان مدلی برای توسعه 
یافتگی دیگر جوامع و کشــورها معرفی می کردند اما بحران 
کرونا، تصویر وارونه و واقعیت دیگری را از عدم توسعه‌یافتگی 

در غرب نشان می‌دهد.
مشــاور عالی مقام معظم رهبری ادامه داد: بحران کرونا، 
گســل‌های نظام بین‌الملل را بیشــتر کرده و حتی احتمال 
تشکیل نظم چند قطبی با محوریت قدرت‌های آسیایی را افزوده 
است. به قول ریچاردهاس، بحران کرونا به شتاب افول آمریکا 

و تضعیف آن سرعت بیشتری می‌دهد. به نظر می‌رسد با تجربه 
بحران کرونا، مبانی و تعریف از اتحاد و ائتلاف‌های جهانی را در 
مسیر بن بست قرار داده است؛ بنابراین باید به دنبال تعریف و 
مبانی جدید و شکل‌گیری نظم‌های جدید قاره‌ای و منطقه‌ای 

و اتحاد و ائتلاف‌های جدید باشیم.

سرلشکر صفوی:

آمریکا در بالاترین سطح انفعال و آسیب‌پذیری قرار دارد
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واعظی:
رهبر انقلاب دست دولت را 

برای اعطای تسهیلات باز کردند
به گــزارش خبرگزاری مهــر، محمود واعظی 
رئیس دفتر رئیس‌جمهور در صفحه شخصی خود 
در توئیتر با اشاره به پرداخت وام یک میلیون تومان به 
خانواده‌های یارانه بگیر، نوشت: وام قرض‌الحسنه یک 
میلیون تومانی مربوط به کرونا در آستانه ماه مبارک 
رمضان پرداخت می‌شود. وی افزود: لازم است از رهبر 
معظم انقلاب تشــکر و قدردانی کنیم که با صدور 
اجازه برداشت از صندوق توسعه ملی، دست دولت را 

برای اعطای این تسهیلات به مردم باز کردند.
    

پرواز هواپیمایی الخلیج بحرین 
به ایران پس از چهار سال

به گزارش ایسنا به نقل از رویترز عربی، شرکت 
هواپیمایی الخلیج بحرین که وابسته به دولت این 
کشور است، روز دوشــنبه به منظور بازگرداندن 
شهروندان خود که به دلیل شیوع ویروس کرونا در 
ایران بودند، اولین پرواز خــود به ایران پس از چهار 
سال توقف را انجام داد. بر اساس این گزارش، بیش 
از هزار شهروند بحرینی طی دوماه گذشته به دلیل 
انتشار ویروس کرونا در ایران حضور داشتند. گفتنی 
است پروازهای میان ایران و بحرین از سال 2016 
متوقف شده است و روابط دیپلماتیک میان این دو 

کشور وجود ندارد.
    

اسماعیلی:
نامه هنرمندان برای آزادی 
محمد امامی، هنرمندانه نبود

غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضاییه در 
گفت‌وگو با برنامه پارک شهر رادیو تهران در خصوص 
نامه برخی از چهره‌های ســینمایی در مورد آزادی 
محمد امامی، یکی از متهمان پرونده بانک سرمایه 
و صندوق ذخیره فرهنگیان گفت: نامه موســوم به 
نامه برخی هنرمندان و سینماگران، هنرمندانه نبود؛ 
در این نامه از کســی که حداقل در مظان اتهامات 
اقتصادی اســت تعریف و تمجید‌هایی شده بود؛ 
البته حکم این پرونده هنوز صادر نشده و نمی‌توانم 

جزییات را اعلام کنم.
    

مصری:
حال لاریجانی مساعد است

عبدالرضا مصری، نایب رئیس مجلس که اداره 
بخش پایانی جلسه علنی صبح دیروز مجلس را بر 
عهده داشت، گفت: برخی نمایندگان پیگیر حال 
آقای لاریجانی بودند، حال ایشــان مساعد است و 
ان‌شاءالله بعد از دستور پزشــکان در جلسه علنی 

مجلس حضور پیدا خواهد کرد.
    
فردا؛

ظریف به کمیسیون امنیت ملی 
مجلس می‌رود

محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان 
قرار است روز چهارشنبه )۲۷ فروردین ماه( در جلسه 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
حضور یابد. سید حسین نقوی حسینی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی  در ایران 
باره به تسنیم گفت: قرار است در این جلسه آخرین 
تحولات حوزه سیاست خارجی و همچنین آخرین 
تحولات منطقه با اولویت عـراق و سـوریه بررسی 
شود. جلسه مذکور ظهر روز چهارشنبه و در محل 

کمیسیون تلفیق بودجه برگزار می‌شود.
    

لابی‌گری در روزهای کرونایی
عکســی از  دیدار محمدباقر قالیباف، نماینده 
منتخب تهران در مجلس شورای اسلامی با شماری از 
نمایندگان منتخب گیلان و مازندران، واکنش‌هایی 
در میان کاربران توییتر در پی داشته است. برخی از 
کاربران به عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در این 
دیدار خرده گرفته‌اند. بعضی می‌گویند آقای قالیباف 
در دوره بحــران کرونا، بــدون رعایت توصیه‌های 
بهداشتی »لابی‌گری برای ریاست مجلس« را شروع 
کرده است. اما حمیدرضا ترقی، عضو حزب موتلفه 
اسلامی گفته است: »قرار نیست کسی پیشاپیش 

درباره مجلس تصمیم‌گیری کند.«
    

یک تصمیم درباره حقوق 
فروردین ماه نمایندگان مجلس

مهر نوشت: اکبر رنجبرزاده، عضو هیأت رئیسه 
مجلس گفت: نمایندگان در حــال فراهم کردن 
مقدماتی هستند تا کل یا بخشی از حقوق فروردین 
خود را برای کمک بــه مهار کرونا اختصاص دهند. 
احمد سالک نیز در این باره گفت: یکی از پیشنهادات 
ما این است که نمایندگان کل حقوق فروردین ماه 
خود را در اختیار کمیته امــداد امام خمینی )ره( 

قرار دهند.

دستگاه قضایی 
لوکزامبورگ اعلام کرد 

درخواست آمریکا برای در 
اختیار گرفتن دارایی ایران 

»پذیرفتنی نیست«. دادگاه 
اما در عین حال هرگونه 

انتقال پول از شرکت 
»کلی‌یر استریم« را نیز 

ممنوع کرده و این به معنی 
این است که دارایی ایران 
همچنان در لوکزامبورگ 

می‌ماند

دارایی توقیف شده در 
لوکزامبورگ بخشی از 

اموال بانک مرکزی ایران 
است که به صورت اوراق 

قرضه خریداری شده 
بود؛ اما در ژانویه 2016 

بنا به درخواست وکلای 
بازماندگان قربانیان 

حملات 11 سپتامبر مسدود 
شد تا به نفع این خانواده‌ها 

مصادره شود

نماینده مجلس دهم با بیان اینکه به دلیل 
اینکه برنامه و الگوی مشخصی نداریم هیچ 
چشم‌اندازی هم برای پساکرونا وجود ندارد، 
گفت: در کشور »تعطیلی هراس« به وجود 

آمده است.
عبدالکریم حسین‌زاده نماینده مجلس 
دهم در گفتگو با ایلنا، درباره امکان تعطیلی 

کشور و پرداخت یارانه به مردم مانند آنچه در 
کانادا اتفاق افتاده است با توجه به تخصیص 
مبلغ یک میلیارد یورو از صندوق توسعه ملی 
برای مقابله با کرونــا، گفت: امکانش وجود 
دارد اما ایــن کار را نمی‌کنند؛ دولت کانادا 
چند ده میلیارد دلار را برای مقابله با کرونا 
تخصیص داده است که حدود یک سوم آن 

را به اجاره مسکن مستأجران و مابقی مبلغ 
را برای پرداخت یارانه و مســائل جانبی در 

نظر گرفته است.
وی با بیان اینکــه عملیاتی کردن فعل 
خواستن از اهمیت بالایی برخوردار است، 
اظهار داشت: با تعطیل کردن کشور مخالف 
هستیم، اما در کشور »تعطیلی هراسی« به 
وجود آمده است، گویی اگر تعطیل شود چه 

اتفاقی در کشور می‌افتد.
عضو کمیســیون عمران مجلس با بیان 
اینکــه خیلی‌ها می‌گویند ایــن مبلغی که 
برای مقابله با کرونا تخصیص داده شــده را 
در حوزه بهداشــت‌ و درمان هزینه کنیم، 
خاطرنشــان کرد‌: برود اما من می‌گویم اگر 

کشور را تعطیل کنیم خود به خود این پول 
برای بهداشــت و درمان هزینه شده است، 
چرا کــه از ابتلای شــهروندانمان به کرونا 

پیشگیری کرده‌ایم.
وی دربــاره چشــم‌انداز کشــور در 
پســاکرونا، گفــت: همانطور کــه ما برای 
مقابله بــا کرونا برنامه مبرهنــی جز اینکه 
نیروهــای وزارت بهداشــت، کادر درمان 
و پرســتاری بــا جــان و دل خودشــان 
ایســتاده‌اند، نداریم و فاقد برنامه‌ای روشن 
 هستیم، چه چشــم‌اندازی را می‌خواهید 

تعریف کنید؟!
حسین‌زاده با تاکید بر اینکه باید برنامه 
»مداخله ملی مقابله با کرونا« تدوین شود؛ 

اگر چنین برنامه‌ای داشته باشیم می‌توانیم 
بر اســاس همین برنامه برای پســاکرونا 
برنامه‌ریزی داشــته باشــیم، بیان داشت: 
اصلا موضوع خیلی پیچیده‌ای نیســت با 
تدویــن یک جــدول »SWOT« عوامل 
داخلی و بیرونــی و همچنین نقاط ضعف و 
قــوت‌ را احصا کنیم؛ هــر مداخله‌گری که 
انجام می‌دهیم بر اقتصــاد تاثیر می‌گذارد 
به این ترتیــب می‌توانیم برای آن راهکاری 

پیدا کنیم.
نماینده مردم نقده و اشنویه در مجلس 
دهــم متذکر شــد: مــا برنامــه ارزیابی و 
پیشــگیری اثرات را برای دوران پساکرونا 

نداریم.

عضو فراکسیون امید:

چشم‌اندازی برای پساکرونا وجود ندارد


